¹⁵² Cfr. C. Longo, *Appunti sul deposito irregolare* cit. 122, ritiene che siamo in presenza di uno dei testi ulpiani, nei quali il deposito di denaro con permesso d'uso e con espressa volontà delle parti si trasforma in mutuo. Nello stesso senso Michel, *Gratuité* cit. 84; Litewski, *Le dépôt irrégulier* 1 cit. 229.

¹⁵³ D. 12.1.4 pr. (Ulp. 34 Sab.): *Si quis nec causam nec propositum faenerandi habuerit et tu empturus praedia desideraveris mutuum pecuniam nec volueris creditae nomine antequam emisses suscipere atque ita creditor, quia necessitatem forte proficiscendi habebat, deposuerit apud te hanc eandem pecuniam, ut, si emisses, crediti nomine obligatus esses, hoc depositum periculo est eius qui suscepit. Nam et qui rem vendendam acceperit, ut pretio uteretur, periculo suo rem habebit.*

¹⁵⁴ Nella ricostruzione di Lenel, *Pal.* 2, col 240, questo è uno dei sei libri dedicati alla dote, lib. 31-36.

¹⁵⁵ Osserva Litewski, *Le dépôt irrégulier* 1 cit. 229, che se la consegna del denaro non sigillato non avesse avuto l'effetto immediato di consentire l'utilizzazione del denaro e il trasferimento della proprietà, la sigillazione del denaro non si giustificerebbe, in quanto in ogni caso il depositario avrebbe avuto bisogno di una autorizzazione per usarlo.

chiara indicazione che si tratti di deposito il ricorso al verbo *deponere* da parte del giurista¹⁵⁶ e la precisazione sull'esigenza del proprietario del denaro di mettersi in viaggio e sulla ritrosia del ricevente di contrarre mutuo prima di aver proceduto all'acquisto dei fondi¹⁵⁷.

In D. 26.7.7.3-4¹⁵⁸, tratto dal trentacinquesimo libro *ad edictum*¹⁵⁹, viene regolato il deposito della *pecunia* pupillare, per il quale sono dovuti gli interessi in caso di sua mancata utilizzazione da parte del tutore per l'acquisto di immobili o di conversione del denaro in uso proprio¹⁶⁰; in D. 12.1.18.1¹⁶¹ si prende in considerazione il caso di un dissenso tra le parti sulla natura del contratto da una ritenuto mutuo e dall'altra deposito, configurabile solo se le parti erano d'accordo sul trasferimento della proprietà del denaro¹⁶².

¹⁵⁶ E non delle parti come pensa Litewski, *Le dépôt irrégulier* 1 cit. 229.

¹⁵⁷ Osserva la Scotti, *Il deposito* cit. 112 nt. 541, che il depositario risponde della perdita del denaro indipendentemente dalla compravendita e quindi il deposito è concluso più nell'interesse di chi riceve il denaro che di quello che lo deposita.

¹⁵⁸ D. 26.7.7.3-4 (Ulp. 35 ed.): *Si post depositionem pecuniae comparare praedia tutores neglexerunt, incipient in usuras conveniri: quamquam enim a praetore cogi eos oportet ad comparandum, tamen, si cessent, etiam usuris plectendi sunt tarditatis gratia, nisi si per eos factum non est quo minus compararent. 4. Pecuniae, quam in usus suos converterunt tutores, legitimas usuras praestant, sed hoc ita demum, si evidenter doceantur pecuniam in usus suos convertisse: ceterum non utique qui non faeneravit vel non deposuit, in suos usus vertit, et ita divus Severus decrevit. Doceri igitur debet in usus suos pecuniam vertisse.*